

Số: /KH-UBND

Thành Sen, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin
tại Nghĩa trang liệt sĩ Núi Nài

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-BCĐ ngày 17/6/2026 của Ban chỉ đạo tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ tỉnh về tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin tại các nghĩa trang liệt sĩ Thạch Hà, Đức Thọ, Kỳ Anh, Hương Khê, Núi Nài, Nhằm để giám định ADN; UBND phường Thành Sen xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ, đáp ứng nguyện vọng của thân nhân gia đình liệt sĩ; thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao; qua đó góp phần thực hiện tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tri ân sâu sắc đối với các anh hùng liệt sĩ và thân nhân gia đình liệt sĩ.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị, phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ; giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đúng quy trình, quy định và kỹ thuật, không để xảy ra sai sót, nhầm lẫn; tạo thuận lợi cho công tác quản lý, lưu trữ, bảo quản, bàn giao và giám định ADN; bảo đảm trang nghiêm, an toàn tuyệt đối.

- Thực hiện đúng quy trình kỹ thuật, gồm: quy trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ; số hóa hồ sơ; quy trình vận chuyển mẫu hài cốt liệt sĩ; quy trình bàn giao, tiếp nhận mẫu hài cốt liệt sĩ; quy trình bảo quản mẫu hài cốt liệt sĩ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát, chuẩn bị hồ sơ và điều kiện phục vụ lấy mẫu

Tiến hành rà soát, hoàn thiện hồ sơ quản lý nghĩa trang liệt sĩ, sơ đồ tổng thể nghĩa trang, danh sách và vị trí các phần mộ chưa xác định được thông tin; chuẩn bị đầy đủ tài liệu liên quan đến quá trình quy tập, an táng hài cốt liệt sĩ để phục vụ công tác đối chiếu, quản lý và số hóa dữ liệu.

Tổ chức tổng dọn vệ sinh khu vực khuôn viên nghĩa trang, lễ đài; chuẩn bị hệ thống nhà bạt, điện, nước, loa máy, bàn ghế, khu vực làm việc, kho lưu giữ tạm thời và các điều kiện cần thiết phục vụ tổ công tác thực hiện nhiệm vụ.

2. Phối hợp tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ

Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Y tế và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện việc khai quật, lấy mẫu, đóng gói, bảo quản, vận chuyển và bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ đúng quy trình kỹ thuật theo hướng dẫn của cấp trên.

Quá trình lấy mẫu phải được tổ chức khoa học, chặt chẽ, bảo đảm trang nghiêm, đúng phong tục tập quán địa phương.

3. Hoàn trả mặt bằng và chỉnh trang nghĩa trang

Sau khi hoàn thành việc lấy mẫu, phối hợp tổ chức hoàn trả mặt bằng các phần mộ, chỉnh trang khu vực nghĩa trang, bảo đảm nguyên trạng, sạch đẹp, trang nghiêm. Phối hợp thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường và bảo đảm mỹ quan khu vực nghĩa trang liệt sĩ.

Tiếp tục phối hợp trong quá trình quản lý, lưu trữ hồ sơ, cập nhật thông tin liên quan đến quá trình lấy mẫu và kết quả giám định ADN theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ 07h00 ngày 29/7/2026 đến 17h30 ngày 01/8/2026

2. Địa điểm: Nghĩa trang liệt sĩ Núi Nài, phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh.

3. Số lượng mộ lấy mẫu: 63 mộ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Chủ trì tham mưu UBND phường triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và các tổ công tác trong quá trình tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao, báo cáo gửi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổng hợp; bảo đảm hậu cần cho lực lượng trực tiếp thực hiện nhiệm vụ và các điều kiện khác phục vụ công tác lấy mẫu theo hiệp đồng của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Chuẩn bị hệ thống nhà bạt, ma kết, cơ sở vật chất phục vụ công tác lấy mẫu và định danh thông tin trên các phần mộ cần lấy mẫu theo hiệp đồng của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; gắn biển thông tin mộ lên bia mộ và nắp mộ theo đúng quy trình, quy định, hướng dẫn; bố trí thợ cắt nắp mộ và hoàn trả mộ sau khi khai quật, lấy mẫu.

- Chủ động bố trí lực lượng quân sự tham gia hỗ trợ bảo đảm an ninh, trật tự, khai quật, hoàn trả mặt bằng; chủ trì tham mưu tổ chức hoàn trả sau khi giám định và các nhiệm vụ phục vụ theo phân công.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, tiến hành thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức phong phú, sinh động, thiết thực, hiệu quả, bảo đảm thống nhất cả về nhận thức và hành động về thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”, hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Chủ trì rà soát, thống kê, lập sơ đồ tổng thể mộ liệt sĩ an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ Núi Nài (số mộ, số lô, số hàng, khu mộ) theo quy định.

- Cung cấp hồ sơ, tài liệu các đợt quy tập, an táng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Núi Nài; rà soát, xác định mộ liệt sĩ chưa có thông tin đã được lấy mẫu giám định; mộ liệt sĩ chưa có thông tin đề nghị lấy mẫu.

- Tham mưu tổ chức lễ tâm linh theo phong tục tập quán của địa phương; chuẩn bị hệ thống âm thanh tổ chức lễ dâng hoa, dâng hương tại đài tưởng niệm trước khi khai quật.

- Chính trang, tu bổ các phần mộ, nghĩa trang liệt sĩ chuẩn bị phục vụ các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

3. Công an phường

Chủ trì xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự tại địa bàn, bảo đảm tuyệt đối an toàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu, bảo quản, lưu trữ, vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ.

4. Văn phòng HĐND - UBND phường

Phối hợp, chuẩn bị điều kiện phục vụ các cuộc họp, làm việc với các đoàn công tác của tỉnh và Bộ CHQS tỉnh. Chủ động bảo đảm công tác hậu cần, nước uống, địa điểm làm việc và các điều kiện phục vụ khác theo yêu cầu nhiệm vụ.

5. Đề nghị Ban xây dựng Đảng

Tăng cường định hướng, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu của việc lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin để giám định ADN; lan tỏa tinh thần tri ân các anh hùng liệt sĩ, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tạo sự đồng thuận và hưởng ứng tích cực trong Nhân dân.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

Theo chức năng, nhiệm vụ đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân phối hợp cung cấp thông tin, tư liệu liên quan đến liệt sĩ, mộ liệt sĩ; tham gia các hoạt động tri ân, tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ, góp phần nâng cao hiệu quả công tác lấy mẫu, giám định ADN và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh và các tổ chức chính trị - xã hội phường bảo đảm nước uống, động viên lực lượng trực tiếp thực hiện nhiệm vụ.

7. Đề nghị Đoàn Thanh niên phường: Chủ động huy động đoàn viên, thanh niên, đồng thời phối hợp các lực lượng liên quan tổ chức tổng dọn vệ sinh khu vực Nghĩa trang liệt sĩ Núi Nài trước và sau khi thực hiện khai quật, lấy mẫu.

8. Trạm Y tế phường: Phối hợp với lực lượng chuyên môn của Sở y tế thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác y tế, vệ sinh môi trường trong quá trình tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

9. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp

Chủ động phối hợp chuẩn bị các điều kiện đảm bảo như: loa máy, biển bảng, hệ thống điện (bảo đảm 01 máy phát để dự phòng khi mất điện), phương tiện phục vụ và các nhiệm vụ phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, kịp thời đưa tin, bài phản ánh kết quả thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, Chiến dịch 500 ngày đêm và công tác tìm kiếm, quy tập, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

10. Liên đoàn cán bộ TDP 7 Đại Nài và Ban quản lý Nghĩa trang liệt sĩ Núi Nài

Phối hợp rà soát, cung cấp thông tin, hồ sơ liên quan đến các phân mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin; hỗ trợ lực lượng chức năng trong quá trình xác định vị trí, khai quật và hoàn trả mặt bằng.

Tổ chức vệ sinh khuôn viên nghĩa trang, chuẩn bị điều kiện phục vụ và phối hợp thực hiện nghi lễ tâm linh trước khi tiến hành khai quật, lấy mẫu theo phong tục tập quán của địa phương.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách Nhà nước theo quy định hiện hành, kết hợp huy động các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác để hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin để giám định ADN tại Nghĩa trang liệt sĩ Núi Nài. Các phòng, ngành, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND phường (qua Ban Chỉ huy quân sự) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội phường;
- Ban xây dựng Đảng phường;
- Ban chỉ huy quân sự phường;
- Công an phường;
- Các phòng thuộc UBND phường;
- Các đơn vị: Trạm y tế, Trung tâm dịch vụ TH;
- Bí thư, Tổ trưởng TDP 7 Đại Nài;
- Ban quản lý NTLS Núi Nài;
- Lưu: VT.VHXXH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Thủy Nga